
M in is t e r s tv o  o br a ny  Č e s ké  r e pu b l iky  
V e t e r i n á r n í  s l u ž b a  r e z o r t u  M O  

Sekce vojenského zdravotnictví MO – oddělení veterinární služby a inspekce  
Vítězné náměstí 1500/5, Praha 6, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 

Popis současného zdravotního stavu parkurových koní ASC Dukla a doporučení 
k dalšímu držení 
 
Na místě byli zkontrolováni tito koně a byl zaznamenán jejich současný zdravotní stav: 
Ole Einar, valach, narozen 1. 4. 2009; identifikační číslo: 203009221346809, CZS dobrý, BCS 5/9, 
odpovídá věku,  ztráta svalové hmoty zádě, po enukleaci očního bulbu vpravo, chybí maxilární třenový 
zub vlevo, po sinusitidě perzistuje oční výtok z levého oka, pozitivní ohybové zkoušky pravé hrudní 
končetiny, chronické kulhání stupně 2/5, artrotické změny spěnkových kloubů všech končetin. 
V současné době vyžaduje zajištění tepelného komfortu z důvodu oholené srsti (dekování). Podkovy na 
hrudních končetinách. Sportovně – jezdecky nevyužitelný. 
 
Cancol, valach, narozen 4. 7. 2013; identifikační číslo: DE421000189413, CZS dobrý, BCS 5/9, 
odpovídá věku, svalová hmota rovnoměrná, na chrupavčitém nosním výběžku tumor – dle 
histopatologie zapouzdřený absces z důvodu imunosuprese, v oblasti sedlové krajiny mnohočetné 
eosinofilní granulomy (doloženo VetSl MO), v minulosti odstraněny vícečetné tumory kolem konečníku 
(susp. melanomy), z důvodu fixace čéšky pravé pánevní končetiny trvale vyžaduje ortopedické 
podkování. V současné době vyžaduje zajištění tepelného komfortu z důvodu oholené srsti (dekování). 
 
Sonya, klisna, narozena 15. 4. 2008; identifikační číslo: 203010237913108, CZS dobrý, BCS 4/9, 
stabilizovaný, ztráta svalové hmoty zádě, opakovaně bolesti zad a kolikové stavy spojeny s říjí. 
Maxilární třenový zub vpravo rozlomený, ale ponechán in situ, stabilní; nutno pravidelně kontrolovat 
veterinárním lékařem. V postoji sbíhavá hlezna (kravský postoj). Artrotické změny spěnkových kloubů 
všech končetin. V současné době vyžaduje zajištění tepelného komfortu z důvodu oholené srsti 
(dekování). Podkovy na hrudních končetinách. Sportovně – jezdecky nevyužitelná. Do chovu 
nevyužitelná – hormonální terapie. 
 
Normen de Trebox, valach, narozen 17. 2. 2009, identifikační číslo: 826002090871794, CZS dobrý, 
BCS 3/9, ztráta svalové hmoty v oblasti krku dorzálně a zad, bolesti zad, kolikové stavy suspektně 
původem vředové choroby koní, artrotické změny spěnkových kloubů. Sportovně - jezdecky 
nevyužitelný, vyžaduje pohyb, nikoli však zátěž. V současné době vyžaduje zajištění tepelného 
komfortu z důvodu oholené srsti (dekování). Podkovy na hrudních končetinách. 
 
Lobell, valach, narozen 20. 5. 2009, identifikační číslo: 20301023808209, CZS dobrý, BCS 5/9, svalová 
hmota rovnoměrně, artrotické změny spěnkových kloubů. Levé oko po vitrektomii z důvoru rekurentní 
uveitidy, budoucí prognóza zachování visu nejistá. V pravém oku susp. melanom duhovky. V minulosti 
prodělal odstranění susp. melanomů v okolí konečníku. V současné době vyžaduje zajištění tepelného 
komfortu z důvodu oholené srsti (dekování). Podkovy na hrudních končetinách. Sportovně – jezdecky 
nevyužitelný. 
 
Pozn.: CZS – celkový zdravotní stav; BCS – body condition score (1 – vyhublost, 5 - ideální hmotnost, 
9 - morbidní obezita) 
 
Doporučení: Od roku 2025 již nebude jezdecká disciplína součástí moderního pětiboje, pro koně 
nebude mít Ministerstvo obrany ČR využití. Bylo rozhodnuto o jejich odprodeji. Vzhledem ke 
zdravotnímu stavu a využitelnosti výše uvedených koní je více než žádoucí, aby budoucí majitelé byli 
erudovaní v oblasti chovu a péče o koně, podrobně seznámeni s jejich zdravotním stavem a možnými 
vysokými náklady na jejich péči.  



Chovatel je povinen dle § 4 ods. 1, písm. a) a b) z. 166/1999 Sb. veterinárního zákona chovat zvířata 
způsobem, v prostředí a podmínkách, které vyžadují jejich biologické potřeby, fyziologické funkce a 
zdravotní stav a předcházet poškození jejich zdraví, sledovat zdravotní stav zvířat, v odůvodněných 
případech jim včas poskytnout první pomoc a požádat o odbornou veterinární pomoc. 
 

 


